Questio

I

Via saluator no
ster dominus ie

Quia saluator no-
ster d. dominus ie-
sus christus teste angelo populū suū
saluū faciens a peccatis eoz viam ve-
ritatis in seipso demonstravit. p. quā
ad beatitudinē mortalis vite relur-
gendo peruenire possum. necesse est vt ad p̄sumationē
ron? theologici negotij post p̄siderationē vltimi finis hu-
mane vite & virtutū ac vitioꝝ de ipso oīum saluatore ac
beneficij eius humano generi p̄stitis nostra p̄sideratio
subsequatur. **C**irca quam primo p̄siderandum occur-
rit de ipso saluatore. 2. de sacramentis eius quibus salu-
tem consequimur. 3. de fine immortalis vite. ad quam
per ipsum resurgendo peruenimus. **C**irca primū du-
plex p̄sideratio occurrit. Prima est de ipso incarnationis
mysterio. fm̄ q̄ deus pro nostra salute factus est homo.
Secūda de his que per ipsum saluatoꝝ noscūt. id est. de
um incarnatū sunt acta & passa. **C**irca primū tria p̄side-
randa occurrūt. p. quidem de p̄ueniētia incarnationis ip-
sius. 2. de vnionis modo verbi incarnati. 3. d. his que cō-
sequunt ad hanc vnionē. **C**irca primū querunt sex p̄-
vtrum p̄ueniens fuerit deū incarnari. 2. vtrum fuerit ne-
cessariū ad rep̄ationem humani generis. 3. vtrum si non
fuisse peccatū deus incarnatus fuisset. 4. vtrum princi-
palius fuisset incarnatus ad tollendū originale q̄ actua-
le. 5. vtrum p̄ueniens fuerit deū incarnari a principio mū-
di. 6. vtrum eius incarnatio differre debuerit vsq; in fi-
nem mundi.

Ad primū sic proceditur

Videtur q̄ non fuerit p̄ueniens deū incarnari. Cum enī
deus ab eterno sit ipsa essentia bonitatis. sic optimū est ip-
sum esse sicut ab eterno fuit. sed deus ab eterno fuit absq;
oī carne. ergo p̄ueniētissimū est ipsum non esse carni vnū-
tum. non ergo fuit p̄ueniens deū incarnari. **R**es. que
sunt in infinitū distantia incōuenient iungunt. sicut incō-
ueniens esset iūctura. si quis pingeret imaginē in qua hu-
mano capiti ceruicē iungeret equina. sed deus & caro in in-
finitum distant euz deus sit simplicissimū caro autē com-
posita & precipue humana. ergo incōueniens fuit q̄ deus
carni vniretur humane. **R**es. sicut distat corpus a sum-
mo spiritu. sic malicia a summa bonitate. sed oīno esset
incōueniens q̄ deus qui est summa bonitas maliciā assu-
meret. ergo non est p̄ueniens vt summus spiritus increa-
tus corpus assumeret. **R**es. incōueniens est vt qui ex-
cedit magna p̄neat in mīno. & cui iminet cura magnorū
rum ad parua se transferat. sed deum qui totius mūdi cu-
ram gerit tota vniuersitas capere non sufficit. ergo videt
incōueniens q̄ intra corpusculū vagientis infantie late-
at. cui parū putatur vniuersitas. & tandem a sedibus suis
absit ille regnator atq; ad vnū corpusculū totius mundi
dñs transferatur. vt **C**olusian⁹ scribit ad **A**ug. **S**ed
contra illud videt esse p̄ueniētissimū vt per visibilia mō-
strentur inuisibilia dei. ad hoc enī totus mūdus est fact⁹
vt patet per illud apli ad **R**oma. i. inuisibilia dei per ea
que facta sunt intellecta p̄spiciunt. sed sicut dicit **D**ama-
sce. in principio. iij. libri per incarnationis mysteriū mon-
stratur simul bonitas & sapiētia iusticia & potentia dei vt
virtus. bonitas quidem. qm̄ non desperit. p̄rij plasmati-
infirmiorem. iusticia dō qm̄ boie ficto non aliū facit vin-

tere tyrānū. neq; vi eripuit ex morte boiem. sapientia dō
quia inuenit solutionē difficilimi p̄cepti decentissimi. po-
tentia dō siue virtus infinita quia nihil est maius q̄ deū
fieri hominē. ergo p̄ueniens fuit deum incarnari. **R**es.
dicendū q̄ vniciū rei p̄ueniēs est illud quod compent
sibi fm̄ rationē p̄prie nature. sicut boi p̄ueniens est ratio
cinari. quia hoc p̄uenit sibi inquantū est rationalis fm̄ su-
am naturā. **I**psa autem natura dei est bonitas vt patet p̄
Diony. i. c. de di. no. **V**nde quicquid pertinet ad ratio-
nem boni p̄ueniens est deo. **P**ertinet autē ad rationē boi
ni vt se alijs cōicet. vt patet per **D**iony. iij. c. de diu. no.
Vnde ad rationem summi boni pertinet. q̄ summo bō-
no creature se cōicet. **Q**uod quidē maxime fit per hoc q̄
naturam creatā sic sibi p̄iungit vt vna p̄sona fiat ex trib⁹
scilicet dō anima & carne sicut dicit **A**ug. xij. de trinita.
Vnde manifestū est q̄ p̄ueniēs fuit deū incarnari. **A**d
i. ergo dōm q̄ incarnationis mysteriū non est impletū per
hoc q̄ deus sit aliquo modo a suo statu imutatus in quo
ab eterno non fuit. sed p̄ hoc q̄ nouo mō se creature vnū-
uit vel potius sibi eam. **E**st autē p̄ueniens vt creatura que
fm̄ rationē sui mutabilis est nō semper eodē modo se ha-
beat. **E**t ideo sicut creatura cum prius nō esset in esse p̄-
ducta est. conuenient eū prius nō esset vnita deo posimoz
dum fuit ei vnita. **A**d. ij. dōm q̄ vnū deo in vnitatē
p̄sone non fuit p̄ueniēs carni hūane fm̄ p̄ditionē sue na-
ture quia hoc erat supra ipsius dignitatē. p̄ueniēs namē
fuit deo fm̄ infinitā excellentiā bonitatis eius vt sic eam si-
bi vniret pro salute hūana. **A**d. iij. dōm q̄ quelibz alia
p̄ditio fm̄ quā quecūq; creatura differt a creatore a dei sa-
piētia est instituta & ad dei bonitatem est ordinata. deus
enī p̄pter suam bonitatem cū sit increatus immobilis incorpō-
reus p̄duxit creaturas mobiles & corporeas. **E**t similiter
malum pene a dei iusticia est introductū p̄pter gloriā dei.
Valū dō cōmunit p̄cessum ab arte diuine sapiētie et
ab ordine bonitatis. & ideo p̄ueniens esse potuit assumere
naturā creatā immutabile corporeā & penalitati subiectā
non autē fuit p̄ueniens ei assumere malum culpe. **A**d
iij. dōm q̄ **A**ug. responder ad **C**olusianū in eplā. **N**on
habet hoc christiana doctrina q̄ ita sit deus infusus car-
ni hūane vt curā gubernāde vniuersitatis vel deseruit vt
amittit vel ad illud corpusculū quasi p̄tractā transfulerit.
hōiū enī est ille sensus nihil nisi corpus valētū cogita-
te. deus autē nō mole sed v̄tute magn⁹ est. **V**ñ magnitudi-
do v̄tutis eius nullas in angusto sentit angustias. nō est q̄
credibile vt dōm boi trāsics simul audis a multis & a sin-
gulis totū q̄ dōm dei p̄manēs simul vbiq; sit totū. **V**ñ
nullū incōueniens sequitur deo incarnato.

Ad secundū sic procedit.

Videtur q̄ nō fuerit necessariū ad rep̄ationē hūani gener-
is dōm dei incarnari. **V**erbo enī dei q̄ sit deus p̄fectus
vt in primo habitu est nihil v̄tutis p̄ carnē assumptā ad-
creuit. si ergo dōm dei incarnatū naturā hūanam rep̄auit
enī am absq; carnis assumptione eam potuit rep̄are. **R**es.
te. ad rep̄ationē nature hūane q̄ p̄ peccatū collapsa erat
nihil aliud requirit videbat q̄ q̄ homo satisfaceret p̄ pec-
cato. non enī ab boie plus requirere debuit. q̄ q̄ possit cū
deus sit p̄mior ad miseranduz q̄ ad puniēdū. sicut hō-
mini imputat actum peccati. ita enī videtur q̄ ei imputz
ad delectionē peccati actum p̄trariū. non ergo fuit neces-
sariū ad rep̄ationē nature hūane verbū dei incarnari. **R**es.
ad salutē hois p̄cipue p̄tinet vt deū reuerat. **V**nde

A a 2

Questio

dicat **Malach.** i. si ego dñs vbi timor meus. si pater vbi honor meus. Unde ex hoc ipso hoies deū magis reuerēt q̄ cū p̄siderāt sup̄ oīa eleuātū & ab hoīuz sensibus remotum. vnde ps̄ dicit. excelsus super oēs gentes dñs. & sup̄ celos gloria eius. & postea subdit. quis sicut dñs deus noster. quod ad reuerentiā p̄inet. ergo videt nō puenire hu mane saluti q̄ deus nobis sumit fieret p̄ carnis assumptionem. **Sed** p̄tra illud p̄ quod hūanū genus liberatur a p̄ditione est necessariū ad hūanā salutē. sed mysteriū diuine incarnationis est hūmōi fm̄ illud **Job.** iij. sic deus dilexit mundū vt filiū suū vnigenitū daret vt oīs qui crep̄dit in ipso nō pereat sed habeat vitam eternā. ergo necessē fuit ad hūanā salutē deū incarnari. **Rñ.** v̄dm̄ q̄ ad finem aliq̄ue dicitur aliquid eē necessariū duplicat. vno modo sine quo aliquid esse nō potest sicut abus est necessarius ad p̄seruationē hūane vite. Alio modo p̄ q̄d melius & p̄uenienti⁹ puenitur ad finē. sicut equus necessari⁹ ē ad iter. **Primo** modo deū incarnari non fuit necessariū ad reparationē hūane nature. deus enī p̄ oīpotentē virtutem poterat naturā humanā multis alijs modis reparare. **Secundo** autē modo necessariū fuit deū incarnari ad hūane nature reparationē. **Unde** dicit **Aug.** iij. d̄ trini. ostēdamus non aliū modū possibile deo defuisse cuius potestati oīa equalit̄ subiacent. sed sanāde miserie nostre p̄uenienti⁹ aliū modū non fuisse. **Et** hoc quidem p̄siderari potest quantum ad p̄monē hoīs in bono. **Primo** quidē quantum ad fidē. que magis certificat ex hoc q̄ ipsi deo loquenti credit. **Unde** **Aug.** dicit. xi. de ciui. dei. **Ut** homo p̄fidentius ambularet ad veritatē ipsa veritas dei filius hoīe assumpto p̄stuit atq̄ fundauit fidem. **Secundo** quantum ad spem. que p̄ hoc maxime erigitur. **Unde** **Aug.** dicit. xij. de trini. **Nihil** tam necessariū fuit ad erigendam spem nostrā. q̄ vt demonstraret nobis quantum diligeret nos deus. quid dō huius rei illo iudicio manifestū q̄ vt dei filius nostre nature dignatus est inire p̄fortiū. **Tertio** quantum ad charitatē. que maxime per hoc excitat. **Unde** **Aug.** dicit in li. de cathezizandis rudib⁹. que maior causa est aduentus dñi. nisi vt ostenderet deus dilectionē suam in nobis. **Et** postea subdit. si amare pigeat saltē reamare non pigeat. **Quarto** quantum ad rectam opationē. in qua nobis exemplū p̄buit se. **Unde** **Aug.** dicit in quodam sermone de nauitate dñi. **Homo** sequēdus nō erat qui videri poterat. deus sequēdus erat qui videri nō poterat vt ergo exhiberet hoī & qui ab hoīe videret & quem homo sequeret deus factus est homo. **Quinto** ad plenā participationē diuinitat⁹. que vere est hoīs b̄tudo & finis hūane vite. & hoc collatū est in hoī p̄ christi nauitātē. **Dicit** enī **Aug.** in quodā sermone de nauitate dñi. **Factus** est deus homo. vt homo fieret deus. **Similit̄** etiam hoc vtile fuit ad remotionē mali. **Primo** enī per hoc homo instruit. ne sibi diaboli p̄ferat. & eū veneret qui est actor peccati. **Unde** **Aug.** dicit. xij. de trini. **Quī** sic deo p̄iūgi potuit hūana natura vt fieret vna p̄sona. sup̄bi illi maligni spūs nō ideo se audeat hoī p̄ponere q̄ nō habent carnē. **Secundo** q̄ p̄ hoc instruit quāta sit dignitas hūane nature. ne eam in q̄nem⁹ peccādo. **Un̄** dicit **Aug.** in li. de vera reli. demonstrat nobis deus quā excelsū locum inf creaturas habeat hūana natura. in hoc q̄ hoīb⁹ in vero hoīe a paruit. **Et** **Leo** pa. di. in q̄dā sermōe d̄ nauit. do. agnosce o christiane dignitatē tuā. & diuine p̄forti⁹ nature noli in veterē vilitatē regeneri p̄uersione re vire. **Tertio** ad p̄sumptionē hoīs tollēdā grā dei nullus